

Voldsskadeforsikring

24/9544 Åben Sag

Sagsgang

ØK, KB

Sagsfremstilling

I denne sag skal der tages stilling til en anbefaling om, at der tegnes en voldsskadeforsikring med virkning pr. 1. januar 2025 som følge af ny lovgivning. Anbefalingen skulle have været fremlagt som en teknisk korrektion til budget 2025.

Fra 1. januar 2025 træder en lovændring i kraft, der indeholder en ny voldsskadeforsikring. Ændringen omfatter visse persongrupper, som får en skade efter vold på arbejdet. Den nye ordning er målrettet personer, der arbejder med omsorgsarbejde og som derfor er i særlig risiko for vold fra personer, de drager omsorg for på arbejdet. Der er allerede i dag adgang til voldsoffer erstatning hvis der er tale om en strafbar handling, voldsepisoden skal anmeldes til politiet indenfor 72 timer. Det nye er, at skaden nu blot skal anerkendes som en arbejdsskade og politianmeldelse er ikke påkrævet mere.

Det er antagelsen, at der kommer flere anmeldelser i de kommende år, da der forventeligt vil være stort fokus på emnet i de faglige foreninger, der vil ønske at få denne nye mulighed prøvet af.

Kommunen har to muligheder, enten at være selvforsikret eller at tegne en forsikring i et forsikringsselskab.

Forvaltningen har i forbindelse med belysning af sagen været i kontakt med en række andre kommuner. Forsikringsenhederne i Varde, Nordfyn, Favrskov og Syddjurs Kommuner indstiller til, at der tegnes forsikring. Randers og Århus kommuner er generelt selvforsikrede.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Forsikringspolitikken.

Økonomiske konsekvenser

Der er budgetsikkerhed i at tegne forsikring mod voldsskader. Der betales en årligt kendt præmie – forsikringsselskabet betaler alle erstatninger. Forventet årlig udgift vil være ca. 0,230 mio. kr. for de ca. 930 ansatte, der er omfattet af loven i Norddjurs Kommune.

Der er foretaget beregninger på mulige sandsynlige erstatninger. Beregningerne viser, at eventuelle erstatninger relativt nemt vil kunne overstige den forventede årlige præmie for en forsikring.

Lovgrundlag

Lov nr. 1541 af 12/12/2023 - Lov om ændring af lov om arbejdsskadesikring og forskellige andre love (Et forbedret arbejdsskadesystem og lettere adgang til erstatning i forbindelse med vold på arbejdspladsen)

Indstilling

Økonomichefen indstiller, at der med virkning fra 1. januar 2025 tegnes en voldsskadeforsikring til en årlig udgift på 0,230 mio. kr. finansieret af puljen til administrative ændringer.

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-01-2025

Tiltrådt.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 14-01-2025

Godkendt.

Afbud:

Diana Therese Mikkelsen (Æ)

Aleksander Myrhøj (F)

Bente Hedegaard (A)

Bilag: